
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI AZZANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINA N°25    
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI C.I.E.  SECONDO TRIMESTRE 2024 
 

 

 

 
L’anno 2024 addì DICIASSETTE del mese di LUGLIO presso il Municipio di Azzano 

d’Asti, 
 
 
 
 
 
 
 
 

La sottoscritta BORELLO CLARA, Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO del 
Comune di Azzano d’Asti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 ha adottato il seguente Provvedimento: 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 
08.04.2013, n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con 
Deliberazione G.C. n. 45 del 18.12.2013, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio unico triennale 2024-2026; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco con il quale la sottoscritta veniva nominato titolare di P.O. del Servizio 
amministrativo ed economico finanziario; 
CONSIDERATO che il Comune di Azzano d’Asti , a partire dal 20 giugno 2019, provvede ad 
emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del 
Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 
VISTI: 
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa 
un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta 
richiesta dal cittadino; 
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 
nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 
stessa; 
- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della 
gestione della vecchia CIE; 
DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre: 
CHE i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai 
cittadini, siano versati direttamente ai comuni; 
che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X -
capitolo 
3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il rilascio di n. ……… carte d’identità 
elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
CHE il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è 
stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, 
provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità 
previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, 
convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di euro 
1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a 
copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento; 
CHE i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di 
identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 
Vista la deliberazione di Giunta n. 28 del 09/10/2018 ad oggetto “FISSAZIONE IMPORTO 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA 
(CIE)”, con la quale si definisce in euro 22,20 il costo complessivo della nuova carta di identità 
elettronica; 
VISTO che nel periodo SECONDO  trimestre 2024 sono state emesse n. 24 CIE; 
RITENUTO, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle 
somme sopracitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di 
entrata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. PEG 13570/2/8 - 
cod. 99.01.7 del Bilancio unico triennale 2024-2026; 
DATO ATTO della verifica di compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza all’art. 
9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
3.08.2009, n. 102; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nella forma prevista 
dall’art. 6 del Regolamento comunale dei Controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 33 in 
data 12.12.2012, esecutiva; 
VISTO il codice di ’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
approvato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed il Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni e servizi approvato con D.C.C. n. 20 in data 28.05.2008; 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 

DETERMINA 
 

1) Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate di 
assumere apposito impegno di spesa   per il trasferimento dei corrispettivi per le carte 
d’identità elettroniche rilasciate nel periodo SECONDO  trimestre 2024 per l’importo 
complessivo di €.  402,96  per il rilascio di n. 24 CIE (euro 16,79 x 24); 

2) di imputare la spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 sul Cap. PEG 
710/2/2 “Trasferimento somme a Ministero Interno per carte di identità” - cod. 
99.01.7 del Bilancio unico triennale 2024-2026; 

3) di liquidare la spesa suddetta effettuando il versamento, secondo le disposizioni impartite 
con Circolare 11/2016 – punto 1,2, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
succursale (n. 348) codice IBAN IT81J0100003245348010374600, e dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (BORELLO CLARA) 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

  
N°       Registro pubblicazioni. 
 
Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito web 
istituzionale ed all’albo pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni successivi 
 
Addì, 17/07/2024 
 
 

Il Responsabile 
 (BORELLO CLARA) 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 17/07/2024 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
ZACCO Dott. ALFIO TOMMASO 

 
_________________________ 

 

O Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 
4° c. del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
O Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Addì, 17/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (BORELLO CLARA) 

 
 


